A V E M A R I A .

Tam misera ac deploranda damnatorum L
fors est auditores, ut pleriq; satius esse nun- Satius es-
quam natum fuisse , quam apud inferos da- set nung-
mnari, existimari. Doctor Angelicus cum nasci, quā
in parte operis tertia quæstionem institui- damnari.
set, num damnati sui ipsorum destruc-
tionem , & non esse exoptent , & in nihilū redi-
gi cupiant, responder : Non esse dupliciter
considerari posse , primo pure & simpliciter,
ac iuxta naturam suam , & sic nulla ratione
desiderari posse : ita namque non nisi mera
priuatio est, quæ nullum bonum includit.
(Esse enim & bonum ad se inuicem conuer-
tuntur, & à se mutuo separari nequeunt)
quoniam quod nullum in se includit bo-
num , desiderari non potest, bonum nam-
que nostræ voluntatis obiectum est, ideoq;
facultas hæc non nisi bonum , aut ea quæ ad
bonum feruntur , vel aliquod saltem specie
bonum præ se ferunt, velle potest. Secundo
considerari potest , vt ablatio & terminatio
vitæ miseriis & calamitatibus circumualla-
ræ, atque ita in speciem & exterius bonum
quoddam videtur esse, carere enim , vt ait Ari-
stoteles

Lib. 5. Eth. stoteles, malo, quoddam bonum est: Ideo-
que satius foret damnatos omnino non esse, quam miseros & in ærumnis esse: adeo ut
merito præ rabie & furore exoptent non es-
se. Adeo ut Redemptor noster Christus, æ-
terna Dei Sapientia, nefandam Iuda prodi-
tionem & conspirationem, simulque æter-
nam eiusdem, quæ hunc sequi debebat da-
mationem præfigiens, merito dicere po-
tuerit, *Bonum erat ei, si natus non fuisset homo*
ille, quam ut natus ad inferos detrueretur.
At multo maiori cum ratione id de damnatis
omnibus dicere poterimus: Melius scili-
cer fuisse nunquam eos in hunc mundum editos,
quam perperuo carceri inclusos, gra-
uissima tormenta & acerbissimos cruciatus
perferre.

Propheta Iob, qui non nisi in temporalibus iacturam fecerat, facultatibus, liberis, &
amicis spoliatus, & vlcere acerbissimo per-
cussus adeo exhorruit, ut quodammodo de-
speras maledixerit dici qua in auras prodiit,
Post hoc aperuit Iob os suum, & maledixit diei
suo, & locutus est, Periclitus dies in qua natus sum,
& nox in quadam est: Concepitus est homo,
dies illa vertatur in tenebras. Si tantilla calamitas,
*ad quinque aut sex forsitan annos dura-
tura sanctissimi viri animum, infrauctu alio-
quin & inuincibilem adeo percelluit, ut nū-
quam se natum fuisse desiderarit; quid de
misericordiis illis dicendum est, qui æternis iam à
longo tempore incendiis & pœnis intolera-
bilis adiudicati sunt? An non verisimile
videtur, millies eos exoptare, nunquam se
natos, & dici maledicere, in qua primo iucundum solis lumen intuiti sunt: an non ve-
risimile sit eos illa verba Iob sapientius surpare,
*Quare de vulva eduxisti me? qui vinam con-
sumptus essem, ne oculus me videret? Fuisssem*
*qua non essem, de vtero translatus ad tumu-
lum.**

Magnus Hieronymus cum verba hæc, Ma-
ledicta dies in qua natus sum, exponeret, bre-
uem hæc paraphrasim addidit, *quia melius est*
non esse quam male esse. Idque ex mente S. Io-
annis in Apocalypsi: dicit enim calamitates
vltimis illis diebus tam ingentes & aceras
fore, vt ii qui tum victuri sunt, magis mor-
tem quam vitam sint quæsturi, *Querent, in-*
Tom. 4. Bess. Aduent.

quit, homines mortem, & non inuenient eam: de-
siderabunt mori, & mors fugiet ab eis. Quid igitur
dicendum de iis, qui abysmis illis inferna-
libus inclusi tenentur, non dicere oportet,
omni eos tempore mortem exoptare, vitam
detestari: an non præ furore ac rabie pœna-
rumque acerbitate desiderare, non est?

Sane si Rex Israel Saul, viso, copias omnes
vel internectione deletas; vel fuga dispersas,
Philistæos item tergo imminere, seseque *I. Reg. 31.*
quinetiam vulnerarum, morti maluit quam
viuendo superesse, & quo calamitatem in-
stantem præcideret, gladio proprio incu-
bit, ne forsitan inglorius longior in æru-
mnis vitam traheret. Multo magis id de da-
mnatis dicendum videtur, eos, dum in tarta-
reis illis sedibus constituti, omnes ineptia-
rum deliciarumque manipulos prostratos, à
dæmonib. in fugam se compulso, & vulne-
rib. confectos attendunt, ita horrore concuti-
re nunquā fuisse, quam adeo miseri esse, ma-
lant. Si n. senex Tobias, cæcitate tantum per-
cussus morte lumen opere desiderat, eumq;
vitæ tæderat, dum ait: *Præcipe in pace recipi*
spiritum meum, expedit enim mihi magis more
*quam vivere: quid miseri illi dicent, cum ini-
nitis sese malis circumdatos, & sempiternis*
incendiis mancipatos viderint? nihil namq;
damnatorum sorte infelicius.

Quod spiritu quodam diuino afflatus præ-
dixit Psaltes dicens, *Mors, id est, damatio,*
peccatorum pessima, tria nimur mortis ge-
*nera esse demonstrans. Una siquidem mala Tria mor-
-est, animas scilicet & corporis à se inuicem*
*separatio: dicitur autem mala, quia per pec-
catum in orbem inuecta est: altera peior,*
*quando nempe anima à Deo factore pecca-
to separatur, anima n. qua peccauerit ipsa mo-
rietur: vltima, & omnium teterima, miseri-
tia ac pessima, ipsa damnatorum, de qua lo-
quitur ad Romanos Apostolus, *Quoniam qui*
talia agunt, digni sunt morte, morte inquam a-
eterna, quæ dæmonibus & damnatis propria
*est, morte quæ semper sine vita vivit, & nun-
quam moritur, qua nulla peior ac deterius*
*excogitari potest.**

Hæc namque mors est, quæ nunquam a-
liquem mori facit, quæ millies per diem i-
etus mortales infligit, vitam tamen non au-

Dd fere

Rom. I.

Psal. 33.

Tria mor-
-est, animas scilicet & corporis à se inuicem
Ezech. 18c

fert, quæ omnium malorum origo & officina est, omnium miseriæ fons & mater, mors denique, quæ præter pœnam sensus, præter tormentum caloris & frigoris, iugis & niuis, aliaque innúmera supplicia, nouam quandam pœnam, quam danni appellant arcessit, quæ omnia pœnarum genera antecellit, pœnam pœnarum, cuius si vel interdum recordaremur, nunquam gloria Domini offuderemus. Vnde Sapiens, Memorare nouissimatus, & in æternum non peccabu. Hanc vobis hodie quam potero apertissime ac liquidissime describam, in duas eam partes subdividendo, prima docebo, in quo eadem consistat, secunda, quam ingens ea sit & gravis, qua duo si solita attentione audieritis, certissime scio vobissem statuatis, nullam in orbe pœnam cum haec conferendam posse reperi.

II. Quod ad primum igitur spectat, dico, duo. Duo pœ. à Theologis apud inferos pœnarum, quibus ntarum ge- impii excrucientur, genera constitui, easque apud peccati naturæ quam optime quadrare, Vnumquodque enim peccatum duo includit, auctorinem scilicet à summo bono & Creatore omnium Deo, & conuerzionem ad creaturas: hæc pœna sensus punitur, ardore nimirum ignis, & glacie frigore, membrorum conuulsione, rotis, eculeis, aliisque tormentis & numero infinitis & intolerabilibus: illa vero pœna danni expiat: nempe ut peccator qui se à Deo propter nimium erga creaturas affectum separavit, in æternum quoque à Deo eiusque gloria separetur. Porro duo hæc pœnarum genera paucis beatius Isidorus verbis complexus est, Duplex, inquit, damnatorum pœna est in gehenna, quorum & mentem viris irsitudine, & corpus flam-

Matt. 7. Idipsum & declarauit Servuator noster, dum in Euangeliō de instructuosis & sterilibus ait, Omnis arbor qua non facit fructum bonum excedetur, & in ignem mittetur. Metaphorice hic Dominus locutus est, & ostendere voluit, Impios, qui in star arborum in mundi huius agro constituti sunt, ut fructum afferent, & nullum tamen virtutum, meritorum, iustitiaeque fructum prorulerunt aliquando excindendos, id est, à Deo separandos, ciu-

que beatificæ essentiæ visione in æternum priuandos: ecce hic pœnam danni. Et inflammam infernalem coniiciendos, ut in omne tempus ab eadem excrucientur, ecce pœnam sensus Peccatores igitur & impii exsidentur nō autem iusti, quod figura præclarabam.

Volut olim Deus Hebræos, cum interram promissionis venissent, omnes arbores agrestes & nullum proferentes fructum excidere, noui autem pomiferas & feraces: hoc autem mandatum non modo ad arbores terræ Chanaæ, sed etiam ultius se extendit: designabat enim peccatores, qui sunt arbores steriles & infugiferæ, cum in æternam beatitudinem quæ vere terra promissionis est, venturos se sperant aliquando excindendos, & diuina visione spoliandos, nō vero iustos, aut virtutum fructibus grauatos.

Peccatum igitur quoniam duo mala causatur, duabus quoque pœnis expiari debet. Mala dixi, quia in eo est & ab infinito & incommutabili bono, quod est Deus, auerio, & ad finitum, & mutabile, quod est creatura, conuersio: priori responder pœna danni, ut nimirum is qui se dum viueret à Deo auerit, ex æquo & merito, eiusdem facie ac visione post mortem in sempiternum priuatum: posteriori autem pœna sensus, scilicet ut qui creaturas inordinato affectu & amore complexus est, easque ut aliquid inde solamen & voluptatem hauriret, est cōscitatus, ab ipsis etiam puniatur, tantumque ex tunc cruciatus & tormentis sensibus adferant, quantum prius voluptatis ac deliciarum attulerunt. Vnde in Apocalypsi, Quantum fuit in delicia, tantum Apoc. 11. date illi & tormentum.

Sed pœna danni, quæ amaram illam diuinæ essentiæ visionis priuationem includit, infinitis partibus maior ac grauior est pœna sensuali: fuit namque illa, quam magnus olim Deus, vel ut summum malum, & omnium malorum primum, Israelitis comminatus est, Abscondam faciem meam ab eu: & Deut. 32. multo adhuc horribilius capite praecedit, Et irascitur furor meus contra eum in die illo, Deut. 32. & derelinquit eum, abscondam faciem meam ab eo, & erit in deuorationem, inuenient eum omnipotens & effectiones ita ut dicat in illo die, Vere.

*Vere quia non est Deum mecum, innuerunt me
hec mala. Hæc quidem ad litteram de Hebreis
ad cultum idolorum conuersis intelligenda,
nihilominus de damnatis etiam intelligemus,
qui propter innumera quæ commiserunt ma-
la & peccata, grauissima mala inuenient; de-
iis namque solis verba hæc capienda sunt:
Ego autem abscondam faciem meam in die illa
propter omnia mala qua fecit.*

*Eadem comminatus est Regum sapien-
tissimo Salomonis, si sua præcepta transgre-
deretur, dicens: Si autem auersi fueritis, & do-
reliquerint iusticias meas, & præcepta mea qua-
proposui vobis, & abeuntes seruieritis diis alienis,
& adoraueritis eos, enallam vos de terra mea,
quam dedit vobis, & domum hanc quam sanctifi-
cavi nomini meo projiciam à facie mea, & tra-
dam illam in parabolam, & in exemplum cunctis
gentibus. Videlicet, Auditores, ut visionis suæ
priuationem inter grauissimas plagas & tor-
menta acerbissima enumeret & merito: nul-
la enim eadem grauior aut acerbior haberi
queat.*

*Milesij a-
gre ferunt
Pauli A-
postoli
discessu.*

*Autor. 20. Gentium doctor Paulus, cum Milesis va-
ledicturus Romam secederet, & adderet nū-
quam amplius illos faciem eius visuros, la-
chrymantem collo eius incubuere, & suspiran-
tes osculabantur eum, dolentes maxime in
verbo quod dixerat, quoniam amplius faciem
eius non essent visuri. Hoc perpendere te ve-
lim, o anima, simulque ita ratiocinati, si tan-
tum Milesij in discessu viri viuis sancti com-
moti sint, vt lachrymarentur & gementent
ad unum omnes: quænam, obsecro, affli-
cio, equæ angustiæ erunt damnatorum,
cum in æternum se diuinæ essentiæ fruitio-
ne & conspectu priuandos considerabunt?
quam ægre se tunc à Deo auelli patientur,
quam durum erit in æternum illi valedicere,
quam graue in perpetuum ab illius facie ex-
cludi?*

*Cain cum parricidal manu innocum
fratris sanguinem fudisset, & à Dei conspe-
ctu se arceri cerneret, delicti sui gravitate ag-
nita desperatione adactus, hac apud Deum
oratione vñus est: Ecce ejus me hodie à facie
terre, & à facie tua abscondar, & ero vagus &
profugus in terra; omnis igitur qui inuenierit me,
occidet me. Triste hoc parricidæ Cain exiliū,*

*eiusque lamenta, erant prælagium & imago
deplorandæ illius sortis, quam damnati co-
lo cœcti diuinaque facie priuati apud infer-
nos subibunt: illi nempe ciulabunt, & vel-
ut profugi, omnibus casibus malis, miseriisq;
expediti gemitu & lamentis Ditis aulam re-
plebunt. Præuidit hoc Vates regius, dicens:*

*Infirmabuntur & peribunt à facie tua, quasi di-
ceret, Impij illi, Domine, cum viderint se
nequidquam vultum tuum desiderare, sed
codera in æternum esse priuatos, animo con-
cident, & desperabunt.*

*Porro quam grauis & extrema poena illa Poena da-
damni sit, facile hiac colligi poterit; si enim migratio
malum, quod ex boni amissione & priuatio-
uita ne oritur, tantum est, quantum bonum quo
nos priuat: & bonum, quo damnati priuan-
tur, infinitum sit, & captum nostrum super-
ret: poena quoque quæ ex eadem priuatione
resultat, infinita quoque sit oposter, & om-
nem humanum captum excedens. Et sane
si malum appellamus, visu, honoribus, diui-
tatis aliisque fortuna bonis priuari, ecquæ
calamitas, ecquod malum erit & afflictio, in-
finito bono & gloria in æternū priuati? Hoc
scilicet est quod damnatos affigit, hoc illos
rodit, & male habet, cum tantum se bonum
tamque amplum thesaurum amisisse conspi-
ciunt.*

*Sicut enim Principi alicui amplissimi re-
gni hæredi graue foret, eo ipso quo regnum
adire, coronam accipere, ac gubernacula
prouinciarum capessere deberet tempore, in
carcerem coniici, à subditis ad necem po-
stulari, ac variis iniuriis affici. (Exempli gra-
tia, quam graue putatis Nabuchodonofori
fuisse, regno ejici, inter fera animalia per de-
serta & inuia vivere, sub dio & in anbris
cum bestiis cubare, coeli denique & aëris in-
juriam, non secus arque brutum aliquod,
pati? qui nimirum ad sceptræ, ad coronas,
ad regni gubernacula, deliciasque natus &
educatus erat.) Non secus etiam damnatis
graue erit, cum se carceribus illis tartareis,
& quidem vestibus ferreis occlusis, manci-
patos viderint, cum dæmonibus commo-
rantes, & in flammis sepultos, qui nimirum
ad gaudia coelestia, ad Angelorum soci-
tatem, diuina maiestatis fruitionem, regni-*

Dd 2 que

CONCIO QVINTA

212
que æterni hæreditatem capessendam creati
erant.